
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it  
 
 
 

AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
N° reg. generale 407 

DATA 06/06/2023 

 

OGGETTO:  lavori di sistemazione di strade Comunali - anno 2023 - determina a 
contrarre per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 
L'anno 2023, il giorno sei del mese di giugno nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
▪ La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
▪ il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
▪ l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



DETERMINAZIONE N. 407 DEL 06/06/2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DI STRADE COMUNALI - ANNO 2023 - 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'ESECUZIONE DEI LAVORI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

 

- Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di procedere all’esecuzione dei 

seguenti lavori di sistemazione e bitumatura di strade Comunali ed in particolare: 

 

• tratto di Strada delle Basse fronte numero civico 10; 

 

• tratto di Strada delle Basse da ponte verso primo confine con Barge; 

 

• tratto di Via Trieste da incrocio civico numero 33; 

 

• tratto di Via Quattro Novembre – incrocio con Via Cottolengo; 

 

• tratto di Via Quattro Novembre – da Via Cottolengo da numero civico 26 a numero civico 54; 

 

• tratto di Via Roma – corsia destra da numero civico 116; 

 

• tratto di Via Roma – fronte bar il portico; 

 

• tratto in Frazione San Nicola – allargamento su nuova tubazione; 

 

• tratto in Frazione San Nicola – curva; 

 

• tratto di Strada Bussi – incrocio le Benne; 

 

• tratto di Strada Bussi – incrocio le Benne; 

 

• tratto di pista ciclabile. 

 

- Evidenziato che in data 31.05.2023 il sottoscritto ha predisposto uno computo metrico estimativo 

degli interventi sopra descritti. 

 

- Richiamato il combinato disposto di cui alla lettera b), del secondo comma, dell’art. 36, del 

Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni e di cui alla 

lettera a), del secondo comma, dell’art. 1, del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 11.09.2020, n. 120. 

 

- Rilevato che l’importo dell’appalto è pari ad €. 112.336,02 oltre ad €. 500,00 per oneri relativi 

alla sicurezza non soggetti a ribasso ed inferiore alla soglia comunitaria, pertanto, si ritiene 

necessario procedere con affidamento diretto ai sensi del combinato disposto di cui alla lettera b), 

del secondo comma, dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 

modifiche ed integrazioni e di cui alla lettera a), del secondo comma, dell’art. 1, del Decreto 

Legge 16.07.2020, n. 76 convertito dalla Legge 11.09.2020, n. 120. 



- Considerato l’appalto sarà aggiudicato a misura sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi 

della lettera b), del quarto comma, dell’art. 95, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il secondo comma, dell’art. 32, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 

modifiche ed integrazioni che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.”. 

 

- Dato atto che: 

 

• con il contratto previsto si intende perseguire lo scopo di procedere all’affidamento 

dell’incarico per l’esecuzione del servizio in argomento; 

 

• il contratto verrà stipulato ai sensi del quattordicesimo comma, dell’art. 32, del Decreto 

Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

• l’importo della somma a base di gara è pari ad €. 112.336,02 oltre ad €. 500,00 per oneri 

relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

• all’appalto si procederà con affidamento con il criterio del criterio del minor prezzo ai sensi 

della lettera b), del quarto comma, dell’art. 95, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visti gli schemi degli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, consistenti in: 

 

• schema di richiesta di offerta; 

 

• schema di istanza di ammissione alla gara 

 

• schema di Documento di Gara Unico Europeo; 

 

• schema di offerta economica. 

 

- Ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione. 

 

- Atteso che l’art. 107, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, 

attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 2, del 08.01.2022, di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica 

– Lavori Pubblici. 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, del 04.04.2023, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023 / 2025 e sue successive modifiche ed 

integrazioni. 



- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 69, del 15.04.2023, con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Globale degli Obiettivi relativo all’anno 

2023, ai sensi degli artt. 169, 108 e 197, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 29.12.2022, n. 197. 

 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 

30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117, del 30.08.2001. 

 

DETERMINA 

 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 

 

02) Di approvare il computo metrico estimativo relativo ai lavori di sistemazione di strade 

Comunali – anno 2023 redatto dal sottoscritto ed allegato alla presente a costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

 

03) Di indire una procedura di affidamento ai sensi del combinato disposto della lettera b), del 

secondo comma, dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive 

modifiche ed integrazioni e di cui alla lettera a), del secondo comma, dell’art. 1, del Decreto 

Legge 16.07.2020 convertito dalla Legge 11.09.2020 n. 120. 

 

04) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 32, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e sue successive modifiche ed integrazioni 

e che il fine, l’oggetto e la forma sono quelle indicate in premessa che si considerano qui 

riportate. 

 

05) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al progetto 

risulta essere il D27H23000460004. 

 

06) Di dare atto che il pagamento delle spese in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche indicato dal fornitore e che il Codice Identificativo di Gara è 

il seguente 9859171D47. 

 

07) Di impegnare la spesa complessiva di €. 137.659,94 alla missione 10, programma 05, titolo 2, 

voce 8230, capitolo 1097, articolo 99, denominato “Manutenzione straordinaria strade 

Comunali”, del bilancio di previsione 2023 / 2025. 

 

08) Di approvare gli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale: 

 

• schema di richiesta di offerta; 



• schema di istanza di ammissione alla gara 

 

• schema di Documento di Gara Unico Europeo; 

 

• schema di offerta economica. 

 

09) Di impegnare, ai sensi del primo comma, dell’art. 183, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e sue successive modifiche ed integrazioni la somma di €. 30,00 relativa al contributo di 

gara dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui alla deliberazione n. 830, del 

21.12.2021, imputando la relativa spesa alla missione 01, programma 05, titolo 1, voce 460, 

capitolo 330, articolo 1, denominato “Manutenzione ordinaria beni immobili”, del bilancio di 

previsione 2022 / 2024. 

 

10) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet Comunale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, del Decreto Legislativo 

14.03.2013, n. 33 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

11) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On - Line sul 

sito web istituzionale del Comune di Villafranca Piemonte ai sensi del primo comma, dell’art. 

32, della Legge 18.06.2009, n. 69. 

 

12) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

geom. Mauro BORELLO 

 
firmato digitalmente 

 

Villafranca Piemonte, lì 06/06/2023 

 

 

 

  

 


